<sup>781</sup> “...cum voluntas non semper voluerit consiliari, necesse est quod ab aliquo moveatur ad hoc quod velit consiliari; et si quidem a seipsa, necesse est iterum quod motum voluntatis praecedat consilium, et consilium praecedat actus voluntatis; et cum hoc in infinitum procedere non possit, necesse est ponere, quod quantum ad primum motum voluntatis moveatur voluntas cuiuscumque non semper actu volentis ab aliquo exteriori, cuius instinctu voluntas velle incipiat. ... Relinquitur ergo, sicut concludit Aristoteles in cap. de bona fortuna, quod id quod primo movet voluntatem et intellectum, sit aliquid supra voluntatem et intellectum, scilicet Deus” *De malo*, q. 6, co., cf. *STh.*, I, q. 82, a. 4, ad 3; I-II, q. 9, a. 4, co.

<sup>782</sup> “tam casus quam fortuna reducuntur ad genus causae moventis: quia casus et fortuna vel est causa eorum quae sunt a natura, vel eorum quae sunt ab intelligentia, ut ex dictis patet; unde cum natura et intelligentia sint causa ut unde est principium motus, etiam fortuna et casus ad idem genus reducuntur...” *In Physic.*, lib. 2, l. 10, n. 11; cf. *Sententia Metaphysicae*, lib. 6, l. 3, n. 12.

it<sup>783</sup> and the thing the cause is oriented to is neither necessarily, nor habitually connected with the thing that actually happens.<sup>784</sup> Imagine Garfield eating as many lasagne as he can. This activity has three results: he gets the lasagne into his stomach, he gets even fatter than he was before, and he finds a jewel that was hidden into a packet of lasagne by a crazy thief. According to Aquinas a third of the results is casual: it is neither directly intended by Garfield (as is the first one), nor it is habitually connected with what he intends (as the second one). Thomas makes quite often terminological distinctions using the terms *casus*, *fortuna* and *vanum* to distinguish different variants of this kind of phenomena: the cases when the cause has not produced its intended effect happen to be distinguished from the cases when the cause has produced an unhabitual effect;<sup>785</sup> the cases when the cause is some reasonable being are distinguished from the cases when it is not or it is not considered inasmuch it is such.<sup>786</sup> This distinctions are particularly unstable though (i.e., even more unstable than usual in Aquinas)<sup>787</sup> and therefore I will not reflect on them, using the term “chance” in the most general meaning that Aquinas uses: “everything that happens in the minority of cases happens by chance. Therefore, if nothing happens by chance, there will be nothing that arrives in the minority of cases. But if there is nothing like that, everything happens necessarily: because